8. *Vir Dei, venit iterum.* In Hbr. et LXX additur, *ad me.*

9. *Apparuit, vocari eius.* Si primo apparuit Manue, scire non potuisset an esset ille idem qui uxori primo apparuerat; sed cum prima vice uxori potius visus est quam ipsi Manue fuit qui cum hanc potius quam Manue sterilitas augeret, pro eo tollenda diuinus et ardens oraculus, ut etiam pro salute populi : *Quis scilicet tra pro presentior, hinc primo et cito obit,* inquit Procop.

13. *Abstinere se.* Scilicet uxor : patet ex hebreo textu, in quo hæc omnia verba : *Abstinere, bibere, comedere, escantare, comedere,* sunt feminini generis.

15. *Faciendum tibi holocaustum de capris.* Cogitamus tibi in eorum hædum paruum ac lactantes, propterque adhuc matris adherentem. Non enim humani cibus vescuntur angeli, Tob., 12, 19. Primum verononimo cibum generatim significantur consuetudine illaque hibræica.

dit et : Vir Dei venit ad me habens vultum angelicum, terribilis nimis. Quomodo interrogassem, quis esset, et unde venisset, et quo nomine vocaretur, noluit mihi dicere ;

7. Sed hoc respondit : Ego concipies et paries filium ; cave ne vinum bibas, nec sicram, et ne aliquo vescaris immundo ; erit enim puer nazarenus, de ab infantia sua, ex utero matris sue usque ad diem mortis sue.

8. Oravit itaque Manue Dominum, et ait : Obsecro, Domine, ut vir Dei quem misisti, veniat iterum, et doceat nos quod debeamus facere de puero qui nasciturus est.

9. Exaudivitque Dominus deprecationem Manue, et apparuit rursus angelus Dei uxori ejus sedenti in agro ; Manue autem maritus ejus non erat cum eo. Quo cum vidisset angelum,

10. Festinavit, et cecurrit ad virum suum ; nuntiavitque ei, dicens : Ego apparui mihi vir quem antea videram.

11. Qui surrexit, et secutus est uxorem suam ; veniensque ad virum, dixit ei : Tu es qui locutus es mulieri ? Et ille respondit : Ego sum.

12. Cui Manue : Quando, inquit, sermo tuus fuerit expletus, quid vis ut faciat puer ? aut a quo se observare debbit ?

13. Dixitque angelus Domini ad Manue : Ab omnibus que locutus sum tibi hæc, abstinere se ;

14. Et quidquid ex vinea nascitur non comedit ; vinum et sicram non bibit, nec vescatur immundo ; et quod ei præcepti, impletat itaque custodiat.

15. Dixitque Manue ad angelum Domini : Obsecro te ut acquiescas precibus meis, et faciamus tibi hædum de capris.

16. Cui respondit angelus : Si me rogas, non comedam panes tuos ; si autem vis holocaustum facere, offer illud Domino. Et nesciebat Manue quod angelus Domini esset.

17. Et dixit ad angelum : Quod est tibi nomen tu, ut sermo tuus fuerit expletus, et faciamus tibi hædum de capris ?

18. Cui ille respondit : a Cur queris nomen meum, quod est mirabile ? [i. Gen. 32, 29.]

19. Tanti itaque Manue hædum de capris, et libamenta, et posuit super petram, offerens Domino qui facit mirabilia ; ipse autem et uxor ejus intuebantur.

20. Cumque ascenderet flamma altaris in caelum, angelus Domini pariter in flamma ascendit. Quomodo vidisset Manue et uxor ejus prout ceciderunt in terram.

21. Et ultra eis non apparuit angelus Domini. Statimque intellexit Manue angelum Domini esse,

22. Et dixit ad uxorem suam : Morte mortemur, quia vidimus Deum.

23. Cui respondit mulier : Si Dominus nos vellet occidere, de manibus nostris holocaustum et libamenta non suscepissent, nec ostendissent nobis hæc omnia, neque ea que sunt ventura dixerunt.

24. Peperit itaque filium, et vocavit nomen ejus Sanson. Crevitque puer, et benedixit ei Dominus, et ait : Quia cepitque spiritus Domini esse cum eo in castris Dan inter Sara et Esthaol.

18. L'ange lui répondit : Pourquoi demandez-vous à savoir mon nom qui est admirable ?

19. Manué prit donc le chevreau avec les libations, il les mit sur une pierre, et il les offrit au Seigneur qui est l'auteur des œuvres miraculeuses ; et il considéra lui et sa femme ce qui en arrivait.

20. Alors la flamme montant vers le ciel, l'ange du Seigneur y monta aussi au milieu des flammes. Ce que Manué et sa femme ayant vu, ils tombèrent le visage contre terre ;

21. Et l'ange du Seigneur disparut de devant leurs yeux. Manué reconnut aussitôt que c'était l'ange du Seigneur.

22. Et il dit à sa femme : Nous mourrions certainement, car nous avons vu Dieu.

23. Sa femme lui répondit : Si le Seigneur nous voulait faire mourir, il n'aurait pas reçu de nos mains l'holocauste et les libations que nous lui avons offertes ; il ne nous aurait point fait voir toutes ces choses, et il ne nous aurait point prédit ce qui doit nous arriver.

24. La femme de Manué mit donc au monde un fils qu'elle appela Sanson. L'enfant crut, et le Seigneur le bénit ;

25. Et l'esprit du Seigneur commença à être avec Sanson, dans le camp de Dan, entre Sara et Esthaol.

## CHAPITRE XIV.

## Sanson épouse une Philistinie.

1. Descendit ergo Sanson in Thamnath, et y natha ; vidensque ibi mulierem de filiis Philistinum.

2. Angelus Domini pariter in flamma ascendit. L'ange s'éleva au ciel enveloppé dans la flamme, et la fumée du sacrifice, pour nous apprendre que les esprits bienheureux unissent aux prières et leurs orations aux nôtres, et que de toutes ces prières oraisons au nom de Jésus-Christ et dans l'esprit de la charité, il ne se fait qu'un seul holocauste et un seul parfum, dont l'odeur est très-agréable à Dieu.

18. *Cur queris nomen meum, quod est mirabile?* Alii volunt, quod esset occultum. Sane to mirabile non est adjectivum, alioqui diceret debuisse mirabile, sed est adjectivum substantivi nomen, quod prececessit. Fortasse angelus hic Michael fuit, quia non nuntiavit que ad populi Israelitici commodum et salutem pertinebant, obsequia Synagoge protector erat, ut nunc est Ecclesia.

19. *Libamenta.* Erant oblationes accessorie et secundarie, cum quibus hostie Domino offerrebantur, ut simila, etc. — *Posuit super petram.* Quae extemporari altaris vicem implevit, quæ etiam propitiæ altare dicitur n. 30 sequenti. — *Offerens Domino.* Per angelum angelus vero propriis et immediatis Deo sacrificavit.

20. *Cumque ascenderet flamma.* Quam videtur angelus et petra elicuisse, ut focerat angelus qui Gedeoni apparuit, supra, c. 6. 21. — *Angelus Domini pariter in flamma ascendit.* Quo facto significare voluit gratissimum esse sacrificium illud Deo, secus illud in coelum quasi deferre, et scipsum una cum holocausto isto dicare, ac quoadmodum sacrificio Deo. — *Prout ceciderunt in terram.* Vel Deum adorantes, ejusque ministerium angelum cultu aliquo addictos ; vel etiam metu percussos, et conturbatos.

22. *Morte moriemur.* Vide dicta supra, c. 6. n. 22.

23. *Si Dominus.* Conjectura mariti timorem lenit ; quod probabile non sit Deum illis mortem inferre velle, quibus adeo favorit ut holocaustum de manu eorum acciperet, signis exhibitis quod sacrificium illud probaret, additis etiam promissionibus prebis suscipiendis.

\* 24. *Vocavit.* Mater scilicet, ut patet ex hebreo textu, in quo verbum hoc est feminini generis. — *Sanson.* Quod nomen Josephus fortiter interpretatur. S. Hieron. solum, seu solumque. Alii, parvus solum, \* quo verborum esse videtur hinc nomen etymologia ; alii tamen aliter. — *Benedixit ei Dominus.* Benedictio Domini semper copiam et abundantiam rei aliquam bonam significat. Benedictus ergo est Sanson, et quoad corpus vires, et quoad animi dotes, divinisque gratiam.

25. *Cepitque spiritus Domini esse cum eo.* Vide dicta c. 3. n. 10. — *Inter Sara et Esthaol.* Vide dicta hoc c., n. 2.

Gen. XIV. — 1. In Thamnatha. Quia oppidum fuit in tribu Juda, Dan et Ephraim confinis, versus mare. Multitudo enim, in via inter Thelemaidem et Gatan, cujus mentio Gen., 38 ; Jos., 15, 10 ; II. Paral., 28, 18 ; I. Machab., 9, 50.

2. Il revint trouver son père et sa mère, et dit : J'ai vu dans Thamnatha une femme d'entre les filles des Philistins; je vous prie de me la faire donner pour épouse.